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Anotace

JANDOVÁ, Jana. Motivační prvky v matematice z pohledu žáků. Hradec Králové, 2018.

Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce Mgr. Anežka Kohoutová.

Diplomová práce se zaměřuje na motivaci žáků k učivu matematiky na středních

školách. Zabývá se především jejich vztahem k předmětu, jejich vnitřní motivací a

tím, jaká vnější motivace je účinná při učení matematiky, či jak docílit zvnitřnění této

motivace. Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části se zabývá obecně motivací,

rozdělením motivace na vnitřní a vnější a jejich vzájemným vztahem. V části

praktické pak zkoumá, co konkrétně žáci považují za účinné při motivaci ve škole,

zvláště v matematice.
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JANDOVÁ, Jana. Motivation in mathematics from the perspective of students. Hradec

Králové, 2018. Master thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové.

Supervisor Mgr. Anežka Kohoutová.

This master thesis is focused on the subject of high school students' motivation to

study mathematics. It deals with a relationship of said students to the mathematics

as a subject and intrinsic and extrinsic motivation methods that could be used to

improve this relationship. In the theoretical part various types of intrinsic and

extrinsic motivation are discussed with focus on their interconnection while the

practical part examines students' perceptions of these methods while they are used

in mathematics lessons.
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Úvod

„Když se zeptáme učitelů, co je nutné dělat, jestliže chceme, aby žáci ve třídě pracovali,

odpovídají: motivovat“ (Čapek 2014, s. 114). Motivace je v posledních letech velmi

populární téma, stejně jako povinná maturita z matematiky nebo škola hrou.

Otázkou zůstává, proč jsou tolik diskutovaná právě tato témata a co by se stalo,

kdybychom se pokusili tato témata spojit.

Podle výsledků mezinárodního šetření TIMSS 2015 (Tomášek, Basl, Janoušková

2016), které zkoumá především úroveň matematických a přírodovědných

vědomostí a schopností žáků ve čtvrtých a osmých ročnících, mají čeští žáci špatný

vztah ke škole. Ukazuje se, že žáci nemají chuť a zájem učit se matematiku. Přitom

čeští učitelé hodnotí podmínky pro výuku matematiky velmi pozitivně (Tomášek,

Basl, Janoušková 2016). Čím tedy dochází k touto rozporu, kdy žáci se učí neradi,

přestože k tomu mají příhodné prostředí. Proč je matematika tak neoblíbeným

předmětem. Co si o tom myslí žáci. „Problém se soustředěním a motivováním dětí

k práci ve škole patří k těm, které učitelé a rodiče musí řešit nejčastěji“ (Lokša,

Lokšová 1999, s. 7).

Právě tématem motivace žáků ve výuce matematiky se budeme zabývat v této práci.

Naším cílem bude zjistit, zda patří matematika spíše k předmětům oblíbeným nebo

neoblíbeným a čím je to způsobeno. Bude nás zajímat, jak učitelé žáky v hodinách

matematiky motivují a co by žáci za motivující považovali.

Hrabal a Pavelková (2010) ve sém výzkumu zjistili, že matematiku hodnotí žáci jako

druhý nejobtížnější (po českém jazyku) a třetí nejdůležitější předmět (hned

za českým a anglickým jazykem). Míra obliby by tento předmět zařadila na třináctou

pozici z šestnácti. Otázkou tedy zůstává, čím je tento rozpor způsoben. Žáci si

uvědomují důležitost matematiky, přesto je hodnocena jako neoblíbená. Co tedy

konkrétně mohou učitelé v hodinách dělat jinak. Podle výzkumu, který provedl

Chvál (2013), se vztah žáků k matematice s věkem zhoršuje.

V teoretické části práce zpracujeme hlavní poznatky o motivaci. Probereme její

dělení na vnitřní a vnější, rozebereme, co je to výkonová motivace. Nakonec se

podíváme na motivaci ve školním prostředí a konkrétně v matematice. V teorii
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budeme vycházet například z Hartla a Hártlové (2000), Pettyho (2004), Lokši

a Lokšové (1999) či Hrabala, Mana a Pavelkové (1989). Při definování pojmů

využijeme pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš 2013).

Ve druhé části práce popíšeme kvalitativní výzkum, který budeme provádět.

Zhodnotíme jeho výhody a nevýhody. Dále charakterizujeme interview, výzkumný

vzorek, průběh sběru dat a jejich zpracování. Budeme provádět rozhovory s žáky

středních odborných škol, abychom zjistili, co by je v matematice motivovalo,

a naopak co vede ke ztrátě zájmu. Na závěr budeme prezentovat výsledky výzkumu

a provedeme jejich diskuzi. V praktické části práce budeme vycházet z autorů jako

jsou Miovský (2006) či Hendl (2005).
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1 Teoretická část

V závislosti na cíli práce se budeme v teoretické části zabývat pojmem motivace.

Dále budou definovány základní pojmy a vyložen rozdíl mezi motivací vnitřní

a vnější. Konkrétněji se zaměříme na hodnocení žáků, odměny a tresty ve školách.

Samostatná podkapitola bude věnována výkonové motivaci, motivaci ve školním

prostředí a specifikám motivace v hodinách matematiky.

1.1 Pojem motivace

Klíčovým pojmem této práce je motivace. Podle pedagogického slovníku (Průcha,

Walterová, Mareš 2013) je motivace souhrn vnitřních i vnějších faktorů, které

aktivizují lidské jednání, zaměřují ho jedním směrem a ovlivňují způsob dosahování

výsledků. V psychologickém slovníku (Geist 2000) se dozvíme, že každý autor

pojímá motivaci jinak. Například behavioristé popisují motivaci jako vnější vliv,

který ovlivňuje naše chování. Jiní autoři považují motivaci za volní jednání. „C. B.

Wortmanová et al. (1992) vidí v motivaci to, „co dává podnět [hnací sílu] chování tím,

že ho vyvolává, udržuje a řídí k dosažení nějakého cíle“. Podle R. L. Atkinsonové et al.

(1993) se motivace zabývá „fakty, které dávají chování směr a energii“ (Geist 2000,

s. 152). Jiný psychologický slovník (Hartl, Hartlová 2000) definuje pojem motivace

jako „proces usměrňování, udržování a energetizace chování, kt. vychází z biol. zdrojů;

pojem m. v psychol. zatím značně nejednotný; nejčastěji chápán jako intrapsych.

proces zvýšení n. poklesu aktivity, mobilizace sil, energetizace organizmu; projevuje se

napětím, neklidem, činností směřující k porušení rovnováhy; v zaměření m. se

uplatňuje osobnost jedince, jeho hierarchie hodnot i dosavadní zkušenosti, schopnosti

a naučené dovednosti; za nežádoucí m. jsou považovány strach, úzkost, bolest aj.“

(Hartl, Hartlová 2000, s. 328).

„Motivaci chápeme v nejširším slova smyslu jako souhrn činitelů, které podněcují,

směřují a udržují chování člověka. Zkoumání motivace lidského chování je hledáním

odpovědi na otázku, proč se člověk chová určitým způsobem, co je příčinou jeho

chování“ (Hrabal, Man, Pavelková 1989, s. 16).

Motivace je tedy důvod, proč někdo něco dělá. Má tři funkce: dynamizující,

aktivizující a usměrňující. Na motivaci můžeme pohlížet ze tří základních pohledů.

Behavioristé vidí motivaci jako příčinu snahy o dosažení pozitivních konsekvencí,
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nebo naopak úsilí vyvarovat se těch negativních. Humanisté přistupují k motivaci

jako ke snaze překonat nynější stav tím, že uskuteční své vývojové potřeby. Také

zdůrazňují potřebu pozitivního osobního vztahu učitele a žáků pro jejich autonomní

rozvoj. Kognitivní teorie zdůrazňují význam poznávacích procesů (Lokša, Lokšová

1999).

Každý autor pohlíží na motivaci z rozdílného úhlu pohledu. Lidi motivuje jak vnější

prostředí, tak to, co si myslí a prožívají. Neopomenutelné jsou také potřeby lidí.

Celkově pokud mluvíme o motivaci, mluvíme o určitém zájmu, aktivizaci, hnací síle

a snaze dosáhnout určitého cíle. V naší práci budeme motivaci formulovat jako

Hartman, Man a Pavelková (1989), tedy jako souhrn činitelů, které jsou příčinou

našeho chování.

Lokša, Lokšová (1999) mezi hlavní demotivační činitele řadí strach a nudu. Tyto dva

činitele jsou zvláště ve školní výuce prominentním faktorem toho, že se žáci cítí


[…]


Přestože většina žáků si uvědomuje důležitost matematiky, mnoho z nich se učí

nerado. To je nejčastěji způsobeno tím, že nevidí uplatnitelnost konkrétní látky.

Učitelé by se tedy měli snažit učivo co nejvíce propojovat s běžným životem, či

budoucím zaměstnáním nebo důležitostí matematiky na většině oborů vysokých a

vyšších odborných škol. Bylo by také užitečné více využívat mezipředmětových

vztahů, tak aby studenti viděli vliv matematiky i na ostatní obory.

Problémem je také složitost látky, či nedostatek času na přípravu. Matematika je

hodnocena jako druhý nejtěžší předmět, hned po českém jazyku. Jestliže žáci látku

nechápou, nejsou v ní ani dobří. To přirozeně vede k odporu k předmětu, který jim

nejde a pouze z něho dostávají špatné známky. Tedy učitelé by měli dbát na to, aby

látku vysvětlili i slabším žákům tak, aby v ní mohli dosáhnout úspěchu. Zároveň

musí umět dobře pracovat s žáky nadanými, aby se v hodinách nenudili. Při tom lze
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využít například různých soutěží, jako je Matematická olympiáda či klokánek. Také

je možné žákům dávat navíc složitější úlohy.

Učitelé také mají na středních školách mezery v metodách výuky. Nejčastěji jsou

využívány metody slovní (tedy výklad učitele, nebo samostatná práce žáků), avšak

chybí metody aktivizační. Přitom aktivizace studentů například formou

didaktických her povede ke zatraktivnění výuky. Hodiny, které jsou pouze výkladem

učitele připravují žáky o radost z předmětu. Je tedy potřeba střídat metody a formy

výuky, aby hodiny byly zajímavější a zábavnější. Žáci jsou také rádi, pokud mohou

pracovat samostatně a přijít na řešení úkolů sami. Samozřejmě studenti potřebují

mít možnost si své výsledky zkontrolovat, aby věděli, zda dosáhli úspěchu. Také je

důležité, aby učitel uměl pracovat se známkami. Kladně je hodnocena možnost

získání malých jedniček za aktivitu, avšak pokud budou dostávat neustále špatné

známky bez možnosti jejich opravy, brzy svoji snahu vzdají.

Celkově je tedy motivace v matematice komplikovaným problémem. Učitel musí

pracovat s žáky nadanými a s žáky slabšími. Musí s žáky probrat velké množství

složitého učiva, často při poměrně malé hodinové dotaci. Přitom aby žáky nadchnul,

musí kombinovat nejrůznější metody a formy výuky a různé motivační činitele,

neboť každého žáka baví a zajímá něco jiného. Jednoho motivuje možnost

samostatně vymyslet postup a uplatnit logické myšlení, jiný chce naopak mít pevně

daný postup, který se může naučit a aplikovat na různé úlohy. Žáci se nesmí

v hodinách nudit, ani nesmí být přetěžováni. Hlavní je, aby studenti viděli smysl

učiva a možnost jeho využití v budoucnosti.
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Závěr

V této práci jsme se zabývali motivací. Zaměřili jsme se nejen na to, co to obecně

motivace je, a jaký je rozdíl mezi vnitřní a vnější motivací, ale především na její

specifika ve školním prostředí a konkrétně v hodinách matematiky. V teoretické

části práce jsme popsali relevantní poznatky o motivaci a v praktické části jsme

zjišťovali, jak vnímají motivaci v matematice žáci prvních ročníků středních

odborných škol. Neboť se jedná o dostatečně neprobádané téma, byl využit

kvalitativní výzkum formou rozhovorů se studenty. Cílem práce bylo zjistit, co

studenty v hodinách matematiky motivuje, a naopak proč žáci o tento předmět

ztrácí zájem.

Z výzkumu vyplynulo, že u respondentů převládá vnější motivace. Za motivační

považují například malé „jedničky“, které mohou získat za aktivitu v hodině a využít

je na konci roku ke zlepšení nerozhodné známky. Ideální učitel matematiky by podle

studentů měl být spravedlivý, zábavný a musí umět látku dobře vysvětlit. Hodiny by

měly být jasné, zajímavé, zábavné a především užitečné. Pro studenty je hlavní, aby

viděli využití naučené látky v praxi, tedy aby znali smysl učiva Také by žáci ocenili

možnost pořídit si učebnice, aby věděli, co a z čeho se učit. Naopak by podle studentů

učitelé neměli žáky přetěžovat, používat neustále stejné metody a být nespravedliví.

Celkově tedy existují dva hlavní faktory, které ovlivňují motivaci žáků – učitel a

smysl učiva. Žáci, kteří vidí uplatnění informací v budoucnu se budou tyto informace

učit rádi. Ovšem podmínkou je, aby jim učitel umožnil pochopení učiva a předal jim

ho zajímavou či zábavnou formou.

Velmi zajímavé by bylo provést na toto téma akční výzkum v hodinách, kdy by učitel

aplikoval získané motivační poznatky a zjišťoval reakce žáků. Také by se dalo téma

rozšířit formou dotazníků (kvantitativního výzkumu). Určitě by nebylo na škodu

vytvořit nějakou sbírku didaktických her, s kterými se žáci setkávají. Nebo vytvořit

skripta s jednotlivými tématy, které se učí na střední škole (například podle RVP) a

ke každému tématu vytvořit seznam jeho uplatnění v praxi, výčet zaměstnání, kde

se využívá a příklady konkrétního vyžití. Poutavé by také mohlo být více se věnovat

Hejného metodě a problému přechodu na klasickou výuku.
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Poznatky získané v této práci mohou posloužit současným i budoucím pedagogům

při jejich praxi. Také zde učitelé naleznou příklady soutěží a her, kterými mohou

oživit své hodiny.

Část této práce již byla v rámci specifického výzkumu Univerzity Hradec Králové

využita k publikování v časopise Učitel matematiky (Čejková, Jandová forthcoming).
