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Zaměření práce: Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka

definuje pojem motivace, a to z pohledu pedagogického i psychologického (kap. 1.1). Kladně

hodnotím autorčino zamyšlení i nad demotivačními činiteli, popř. demotivujícími faktory. Vzápětí

se soustřeďuje na vztah motivace a uspokojování potřeb (např. dle Maslowovy hierarchie potřeb), což

má logickou návaznost na předchozí kapitolu. Dále uvádí několik základních klasifikací motivace jako

takové a zaměřuje se převážně na motivaci vnitřní a vnější. V dalších kapitolách se autorka zabývá

hodnocením se zaměřením na funkci motivační. Jsou zde objasňovány pojmy odměny a tresty

z různých hledisek. Oceňuji i podkapitolu o učiteli jako důležitém faktoru v souvislosti s motivací

a hlavně s použitím odměn a trestů při jeho výchovně-vzdělávací činnosti. Zajímavé je i krátké

zamyšlení nad známkami a výkonovou motivací z hlediska odměn a trestů.

V kapitole 1.6 autorka popisuje motivaci realizovanou ve školním prostředí, píše o důvodech,

proč se žáci učí, lehce se dotýká také tématu, jakými způsoby žákovskou motivaci rozvíjet. Zmiňuje

např. problémové úlohy, didaktické hry, zajímavé úlohy, soutěže. Opět zdařile uvádí i opačnou stranu,

tedy demotivační činitele. V kapitole 1.7 se autorka zaměřuje na stěžejní téma práce, tj. na motivaci

v hodinách matematiky a její specifika. Za přínosné v této kapitole mj. považuji uvedení konkrétních

matematických her.

Na konci teoretické části nás seznamuje také s Hejného metodou jako možným konceptem

výuky matematiky v některých běžných školách. Zmiňuje také matematické soutěže a olympiády.

Celkově prokazuje přehled o dané problematice i schopnost pracovat s odbornými zdroji.

Praktická část je v podstatě rozdělena na dvě části. První se týká samotného výzkumu (úvod,

popis realizace, zpracování atd.), druhá se již zabývá výsledky a jejich zpracováním.

První část je pečlivě zpracována, ovšem neobvyklé, i když zajímavé je, že zde prolíná teorie

kvalitativního výzkumu s její praktickou realizací. K zamyšlení se nabízí, zda by právě tato teorie

nepatřila spíše do části teoretické, kde by se jí autorka mohla dostatečně věnovat.

Velmi důsledně je zpracována i část týkající se výsledků. Té autorka věnovala velkou

pozornost a velice pečlivě a dopodrobna zpracovala veškeré výsledky svého výzkumu. Tuto část

považuji za velmi přínosnou nejen pro autorku samotnou, ale např. i pro ostatní učitele matematiky.

V příloze bych uvítala ukázku jednoho rozhovoru, resp. alespoň malé části.

Oceňuji i to, že se autorka dívá do budoucna, na co by se bylo dle ní vhodné zaměřit v dalších

výzkumech případně navazujících na její práci (vytvoření sbírky didaktických her, skript s tématy

a jejich uplatněním v praxi, pojednání o přechodu z Hejného metody na klasickou výuku apod. – viz

str. 66).

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: standardní

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: zcela dostačující až nadstandardní

Frekvence citací a odkazů v textu odpovídá požadavkům.

Práce s odbornými zdroji: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Využitelnost pro praxi: vysoká

Práce je přínosem zejména pro autorčinu budoucí praxi, popř. učitele matematiky.

Cíl práce: splněn

Úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům

Práci doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby uvedla:

- čemu by dala přednost, pokud by pokračovala v práci (vytvoření sbírky didaktických her,

skriptu s tématy a jejich uplatněním v praxi, pojednání o přechodu z Hejného metody

na klasickou výuku apod. – viz str. 66),

- jak lze využít zjištěné skutečnosti v její budoucí praxi,

- v čem zejména vidí hlavní přínos své diplomové práce pro učitele matematiky.

Výsledné hodnocení: A Mgr. Olga Kesnerová Řádková, Ph.D.,

V Hradci Králové 14. 8. 2018 oponent práce